

### Information financière des neuf premiers mois de l'exercice 2013

Chiffre d'affaires consolidé en millions d'euros	2013	2012	Variations en réel	Variations en comparable
Premier trimestre	227,0	236,3	-4,0%	-0,5%
Deuxième trimestre	279,9	277,6	+0,8%	+2,9%
Troisième trimestre	252,3	246,8	+2,2%	+5,8%
Neuf premiers mois	759,2	760,7	-0,2%	+2,7%

*Rappel : La société Cotherm est sortie du périmètre de consolidation en octobre 2012 et la société Giga est entrée en avril 2013. Leurs chiffres d'affaires sont exclus des variations à données comparables.*

#### Activité

Le chiffre d'affaires du Groupe<sup>1</sup> a atteint 759,2 millions d'euros sur les neuf premiers mois de l'exercice. Il s'est inscrit en retrait de 0,2% en termes réels et en hausse de 2,7% à structure et taux de change constants.

#### Somfy Activités

La contribution de Somfy Activités ressort à 702,6 millions d'euros sur les neuf premiers mois et à 235,7 millions d'euros sur les trois derniers mois, en hausse de respectivement 3,6% et 5,9% en termes réels et de 3,5% et 6,3% à données comparables.

Toutes les zones ont progressé à données comparables au troisième trimestre, et plusieurs d'entre elles ont ainsi clôturé la période sur des notes sensiblement positives.

Le constat vaut tout spécialement pour l'Amérique, l'Asie-Pacifique et l'Europe de l'Est et du Centre (respectivement +8,6%, +6,8% et +3,9% à données comparables à fin septembre, dont +11,0%, +3,1% et +4,6% au troisième trimestre).

La France et l'Allemagne se sont également bien comportées, notamment durant les mois d'été, au cours desquels elles ont enregistré une nette accélération (respectivement +3,5% et +3,1% à données comparables à fin septembre, dont +8,8% et +7,4% au troisième trimestre).

---

<sup>1</sup> L'écart entre le chiffre d'affaires du Groupe et la somme des chiffres d'affaires de Somfy Activités et Somfy Participations correspond au chiffre d'affaires réalisé entre Somfy Activités et Somfy Participations.

L'Europe du Nord a, pour sa part, renoué avec la croissance à partir du printemps, mais s'est inscrite en repli sur la période en raison de la baisse enregistrée en début d'exercice du fait des mauvaises conditions climatiques (-1,1% à données comparables à fin septembre, dont +2,9% au troisième trimestre).

L'Europe du Sud<sup>2</sup> a, quant à elle, progressé sur la période bien que le contexte soit demeuré difficile dans plusieurs pays (+1,8% à données comparables à fin septembre, dont +4,4% au troisième trimestre). Elle doit cette amélioration à la stabilisation de l'Italie et à la bonne tenue de l'Afrique et du Moyen-Orient.

### **Somfy Participations**

La contribution de Somfy Participations ressort à 59,2 millions d'euros sur les neuf premiers mois et à 17,6 millions d'euros sur les trois derniers mois, en retrait de respectivement 30,3% et 29,9% en termes réels et de 5,2% et 0,3% à structure et taux de change constants.

Le recul constaté est imputable à la déconsolidation de Cotherm et, dans une moindre mesure, à la baisse d'activité de Zurflüh-Feller et Sirem (respectivement -3,6% et -9,3% à données comparables à fin septembre, dont +0,4% et -2,3% au troisième trimestre).

Les performances des sociétés mises en équivalence ont été plus contrastées. Pellenc et Gaviota-Simbac ont progressé sensiblement (respectivement +11,2% et +3,1% à données comparables à fin septembre, dont +15,0% et +10,1% au troisième trimestre). Ciat, pour sa part, s'est inscrite en baisse (-7,1% à données comparables à fin septembre, dont -4,8% au troisième trimestre), mais a enregistré un net redressement de son carnet de commandes sur les derniers mois.

### **Autres informations**

Les actions d'ajustement des coûts et d'optimisation des process engagées précédemment ont été poursuivies sur le trimestre écoulé, au sein des deux pôles, afin de préserver la compétitivité et la rentabilité du Groupe.

Aussi, les résultats à fin septembre s'inscrivent-ils dans la lignée de la tendance observée sur la première partie de l'année. Et, la situation financière demeure toujours solide.

### **Profil**

*Le groupe Somfy est structuré en deux branches distinctes : l'une, Somfy Activités, dédiée à l'automatisation et au contrôle des ouvertures et des fermetures de la maison et du bâtiment (stores, volets, rideaux, écrans, portes, portails, ...), et l'autre, Somfy Participations, dédiée aux investissements et participations dans des entreprises industrielles situées dans d'autres métiers. Son chiffre d'affaires, hors taxes, s'est élevé à 989,6 millions d'euros en 2012, son résultat opérationnel courant à 132,2 millions d'euros et son bénéfice net à 84,4 millions d'euros.*

---

<sup>2</sup> L'Afrique et le Moyen-Orient sont rattachés à l'Europe du Sud.



### **Contacts**

*Somfy : Pierre Ribeiro (Directeur financier) - Tél : 04 50 40 48 49 / Jean-Michel Jaud (Directeur de la communication) - Tél : 04 50 96 70 65*

*Shan : François-Xavier Dupont - Tél : 01 44 50 58 74*

### **Calendrier**

*Publication du chiffre d'affaires annuel : 28 janvier 2014*

[www.somfyfinance.com](http://www.somfyfinance.com)